
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 29 del 28.12.2023 
 
 

 

Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI                                                              

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre  alle ore 11:15 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
È presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami. 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE 
Assente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA 
Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Assente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Assente 

TOTALE Presenti   6 Assenti   4 



 

 2 

IL PRESIDENTE 

 

Constatata la regolarità della convocazione e la presenza del numero legale dichiara aperta la 

seduta, alle ore 11:15. 

Prima di iniziare la trattazione degli argomenti posti all’O. d. G. interviene il Consigliere Bartolotta 

Salvatore sostenendo che la seduta del Consiglio per l’approvazione Bilancio di Previsione è 

illegittima, in quanto il parere del Revisore Unico dei Conti non gli è stato inviato per PEC. 

Afferma, infatti, che ci sia stata la violazione dell’art. 174 del Decr. Leg.vo nr. 267/2000, non 

avendo rispettato i tempi congrui per la trasmissione via PEC documentazione ed in secondo 

luogo, parte del bilancio non era leggibile per intero. Il Vice Segretario, dott. Carmelo Calabrese 

replica affermando che il parere del Revisore sul Bilancio è stato acquisito al Protocollo Generale in 

data 22/12/2023 al nr. 13.711 e tutta la documentazione era depositata e consultabile presso la 

Sede Municipale. Il Presidente del Consiglio asserisce che la documentazione è stata messa a 

disposizione dei Consiglieri e se ci fossero state richieste o dubbi ci si sarebbe potuto rivolgere ai 

dipendenti. 

Il Consiglieri Bartolotta Salvatore e Sofia Assunta abbandonano l’aula, per i motivi sopra espressi. 

 Si apre la discussione con il primo punto posto all’O.D.G. “Lettura e approvazione verbali seduta 

precedente”. Il Presidente da lettura della proposta in oggetto. 

Esaurita la discussione si passa, quindi, alla votazione che riporta il seguente esito: 

Presenti n° 6  

Favorevoli n° 6  

Contrari: NESSUNO 

Astenuti: NESSUNO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto, che si allega al presente verbale per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO dei verbali della seduta precedente; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per 

quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 

30/2000; 

con sei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge da n° 6 consiglieri presenti e votanti su 10 

assegnati; 

D E L I B E R A 

 

di approvare, come approva, la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: "Lettura e 

approvazione verbali sedute precedente” che allegata al presente provvedimento, ne forma parte 

integrante e sostanziale. 



 

 3 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

****************************************** 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI 

 

 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

 
 

VISTI i verbali della seduta precedente del 20 ottobre 2023 e quelli del 30 novembre 2023; 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato e integrato con 

la L. R. 30/2000; 

 

PROPONE 

 

Di approvare, nelle forme previste dal sopracitato regolamento, i verbali della seduta 

consiliare sotto elencata: 

 
 

- Seduta del 20.10.2023 dal n° 25 al n° 27; 

- Seduta del 30.11.2023 la n° 28. 

 

 

 

Novara di Sicilia, li 21 dicembre 2023 

 
 

Il PROPONENTE 

F.to Avv. Luigi Mario Martino Giovanni 



 

 4 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

Ufficio di Segreteria 

 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativo 

 

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 

LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI  

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, n. 48, 
come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, deve 

essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, qualora 
comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 21.12.2023            
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

  

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

29 
………………………… 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



 

 5 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                      F.to Dr. Carmelo Calabrese 
    
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 31.12.2023 
        Il Vice Segretario Comunale 

 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

02.01.2024, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  02.01.2024 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                     F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 

⊠   che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.01.2024, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 
□   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  
                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


